Ebû Bekir, Şam tarafına gönder-diği ordunun komutanı Yezîd b. Ebî Süfyân'a, gittiği yerde ibadetleriyle meşgul pa-pazları, kadınları, çocukları ve yaşlıları öldürmemesi talimatını vermiştir.⁷ Hamidul-lah, Hz. Ebû Bekir döneminde yaşlılara yönelik önemli bir uygulamadan bahsetmek-tedir. Hîre şehrinin fethinden (12/634) sonra, ordu komutanı Hâlid b. Velîd, Halife Hz. Ebû Bekir adına imzaladığı bir barış anlaşmasına göre, başlarına bir felâket gel-mesi ya da zengin iken fakir olması nedeniyle artık çalışacak durumda olmayan ve

Ömer, Basra halkına Abdullah b. Muğaffel'in de aralarında bulunduğu yedi öğretmen göndermiştir. Bk. Heysemî, *Mecmeu'z-Zevâid*, IX, 119-120. Aynı şekilde İmrân b. Husayn'ı, Ebû Musa'nın vali olduğu Basra'ya öğretmen olarak görevlendirmiştir. Bk. Belâzurî, *Fütûhu'l-Büldân*, s. 433. Hitti, Hz. Ömer'in, Hicrî 17(638) gibi erken bir devirde idaresi altına aldığı bütün bölge ve ülkelere öğretmenler gönderdiğini kaydetmekte ancak bu bilgiyi nereden aldığını belirtmemektedir. Bk. Hitti, *İslâm Tarihi*, II, 397.

²⁰ Mesela İbn Ebî Şeybe'nin aktardığına göre Hz. Ömer, Medine'de çocuklara öğreticilik yapan üç öğretmenin her birine ayda 15 dirhem maaş ödemekteydi.

³⁷ Olayın ayrıntısı için bk. Heysemî, *Mecmeu'z-Zevâid*, VII, 597-598.

³⁸ Şimşir, Mehmet, "Râşid Halifeler Döneminde İdare Sistemi ve Divan Teşkilatı", *İstem*, 3/6 (2005): 270-271.

yaptığı istişareler sonucunda divan teşkilatını kurmaya karar vermiş ve bunu gerçekleştirmiştir. Hz. Ömer tarafından 15/636 yılında kurulan *Divan*, askerin sayılarını ve isimlerini kayıt altına alarak, *maaş/’atâ*³⁹ miktarlarını tayin etmek, takdir edilen miktarı zamanında ödemek gibi görevleri ifa etmekteydi. Cahşiyârî (331/942) ve Sûlî’ye (335/946) göre Hz. Ömer’in divanları kurma amacı, “*gelirleri saymak ve orduda yaşayanların ailelerine dağıtmaktır.*”⁴⁰ Uzun seferlere çıkan askerlerin, arkalarında bıraktıkları ailelerine ilişkin geçim endişesini kafalarından silmesi, hem askerlerin kendileri hem de aileleri için önemli bir moral kaynağı olmuştur.